6.1.3 Período de atuação: durante a vigência do edital, a contar da data da homologação e conforme 

necessidade do curso, podendo ocorrer o desligamento a qualquer momento. 
6.1.4 A remuneração será realizada através de bolsas mensais no valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem 

reais), conforme parâmetros da Portaria nº 309, de 27 de Setembro de 2024. 

7. DAS INSCRIÇÕES 

7.1 Para se inscrever gratuitamente, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico 
https://ava.ines.gov.br/processo_seletivo/pt-br no período de inscrições definido no cronograma deste edital,

[...]

14.2 Os tutores selecionados, que vierem a assumir a função de tutoria, farão jus à bolsa mensal de 
tutoria, concedida para atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas no âmbito do Sistema 
UAB durante o período do contrato, no valor de R$1.100,00 (Hum mil e cem reais), conforme Portaria 
CAPES nº 309, de 27 de Setembro de 2024 e Instrução Normativa CAPES Gab nº 1, DE 1º DE 
OUTUBRO DE 2024. 

14.3 Apresentar o Termo de Compromisso devidamente preenchido, assinado com assinatura GOV, SEI, 
SUAP ou reconhecida em cartório.